LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 7.998, DE 11 DE JANEIRO DE 1990

Regula o Programa do Seguro-Desemprego, o

Abono Salarial, institui o Fundo de Amparo ao

Trabalhador - FAT, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei regula o Programa do Seguro-Desemprego e o abono de que tratam o

inciso II do art. 7º, o inciso IV do art. 201 e o art. 239, da Constituição Federal, bem como institui

o Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT.

Do Programa de Seguro Desemprego
............................................................................................................................................................................................

Art. 4º O benefício do seguro-desemprego será concedido ao trabalhador

desempregado, por um período máximo de 4 (quatro) meses, de forma contínua ou alternada, a

cada período aquisitivo de 16 (dezesseis) meses, contados da data de dispensa que deu origem à

primeira habilitação. (Vide Lei nº 8.900, de 30/6/1994)

Parágrafo único. O benefício do seguro-desemprego poderá ser retomado a cada novo

período aquisitivo, satisfeitas as condições arroladas no art. 3º desta Lei, à exceção do seu inciso

II.

Art. 5º O valor do benefício será fixado em Bônus do Tesouro Nacional (BTN),

devendo ser calculado segundo 3 (três) faixas salariais, observados os seguintes critérios:
............................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................... .......

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=322473&seqTexto=1&PalavrasDestaque=